
Využití ICT 

ve výuce společenskovědních 
předmětů

Mgr. Pavel Peňáz



SCHÉMA KURZU

1. VYUŽITÍ INTERAKTIVNÍ TABULE VE VÝUCE

2. VYUŽITÍ PREZENTACE VE VÝUCE

3. NÁPADY PRO VÝUKU 

4. TABLET VE VÝUCE

5. SDÍLENÍ – CLOUDOVÁ ÚLOŽIŠTĚ



ActivBoard 500

SmartBoard 800

1. VYUŽITÍ INTERAKTIVNÍ TABULE 
VE VÝUCE



Přínos pro studenty:

• radost z výuky, udržení pozornosti,

• zvýšená motivace a zájem,

• možnost vystoupit před spolužáky a ukázat, co umím,

• zvyšování sebedůvěry,

• možnost řešit úkoly a problémy zadané učitelem pružněji,

• možnost vrátit se k publikovaným, uloženým nebo 
vytištěným materiálům.



Přínos pro učitele:

• integrace informačních technologií při frontální výuce,

• snadné zapojení multimédií do výuky,

• možnost opatřovat materiály získané např. z internetu 
poznámkami, jimiž může pružněji reagovat na dotazy 
studentů,

• umožňuje vytisknout a publikovat původní formát, nebo i 
celý obsah tabule včetně řešení,

• možné další rozšiřování materiálů,

• opakované použití.



Tvorba výukové jednotky:
• časová náročnost, ale snadná použitelnost,

• vhodně kombinovat barvu písma a pozadí (tmavý text na 
světlém pozadí),

• nevolit křiklavé barvy, nepoužívat příliš barev, snižuje to 
pozornost žáků,

• používat obrázky s velkým rozlišením,

• netvořte rozsáhlé pasáže souvislého textu,

• přehlednější jsou hesla,

• dostatečně velké bezpatkové písmo (Arial, Calibri, Verdana),

• vyhněte se úpravám (podtržení, stínování, vizuální efekty), 
které činí písmo méně čitelným.



Interaktivita

• S tabulí by neměl pracovat pouze učitel, snažme se aktivně
zapojit i žáky.

• Stránky by neměly obsahovat příliš mnoho zbytečných zvuků
a animací, které odvádí pozornost žáků.

• Při tvorbě cvičení zapojte do úloh interaktivitu – přesouvání
objektů, vybarvování, práci s externími zdroji a internetem.



Prostředí ACTIVInspire:

• software dodávaný pro ACTIVBoard,

• intuitivní prostředí,

• snadné ovládání a editace,

• přehlednost,

• velká nabídka interaktivních nástrojů,

• práce s vrstvami,

• možnosti importu (pdf, ppt) a exportu 
(pdf),

• propojení s případným hlasováním.



Prostředí SmartNotebook:

• software dodávaný pro SmartBoard,

• velké množství nástrojů pro výuku,

• webový prohlížeč a mediální přehrávač,

• možnost importu a exportu (web, pdf, ppt, jpg),

• knihovna obrázků a animací,

• cloudové prostředí Smart Amp,

• spolupráce učitele a žáků na virtuální ploše.



Zdroje hotových materiálů pro tabule

Ve škole Activ Učitel

Projektui Promethean Planet (ENG)



Příklady využití ACTIVInspire

VYUŽITÍ VIDEA PRO ZAZNAMENÁNÍ INFORMACÍ:

• vytvoření krátké doplňovačky, která může nahradit zápis do 
sešitu,

• možnost připravit ji ve Wordu (k tisku) a poté jednoduše 
vložit text do ACTIVstudia,

• studenti mohou informace psát na papír během přehrávání 
nebo po jeho skončení (co si zapamatovali),

• poté můžeme vyzvat studenta, aby chybějící pojmy doplnil 
na tabuli,

• pokud neví, poradí spolužáci nebo učitel,

• doplňovačku můžeme rozšířit o nabídku odpovědí, které 
student pouze přetahuje na vynechaná místa (čitelnější pro 
kontrolu).



• Video je pomocí odkazu skryto pod obrázkem, po 
kliknutí na obrázek se spustí v okně prohlížeče.



VÝUKOVÁ HODINA:

• připravit si na několik stránek osnovu hodiny s obrázky, 
cizími slovy, otázkami,

• hodina má rychlý spád, učitel nemusí nic hledat,

• obrázky či text je možné propojit s odkazy, třeba na webové 
stránky mezinárodních organizací, fotografie představitelů či 
volební výsledky,

• z hlediska dalšího použití si pak stačí zkontrolovat funkčnost 
odkazů a aktualizaci informací, které se mění (jména, počty 
států, funkce),

• výhodou oproti obyčejné prezentaci je to, že učitel aktivně 
s tabulí pracuje, komunikuje, diskutuje, žáci mohou 
doplňovat jeho dílčí úkoly,

• po hodině je možné zápis vyexportovat a sdílet žákům,



• využití obrázků, schémat, grafů,

• bílé plochy slouží učiteli pro případný zápis dalších 
informací.



PRÁCE S KARIKATUROU ČI OBRÁZKEM:

• výhoda velkého zobrazení (obrázek ale musí být ve vysokém 
rozlišení),

• otázky lze napsat předem přímo na tabuli,

• naznačení šipek – studenti nebo učitel mohou snadno 
dopisovat odpovědi,

• na internetu je obrázků k dispozici velké množství (heslo: 
history caricature),

• vývoj karikatury od nejstarších po dnešní shrnuje tato 
stránka.





Další možnosti programů pro  
přípravy na tabule:
• existuje celá řada programů pro práci s interaktivní tabulí,

• bývají většinou placené nebo je výrobce dodává společně s 
nějakou službou nebo zařízením,

• v principu fungují většinou podobně, záleží na funkčnosti 
a využitelnosti pro výuku,

• výstupy mají odlišné formáty a jednotlivé programy nejsou 
navzájem kompatibilní.

• eTabule

• EduRibbon

• eBeam



2. VYUŽITÍ PREZENTACE VE VÝUCE

• Základní prezentaci by měl umět připravit každý učitel.

• Je třeba si dávat pozor na základní pravidla, aby byla
prezentace čitelná i ze zadních lavic.

• Je možné si nachystat například samostatnou práci na dobu
zkoušení, kdy zadané úkoly promítneme studentům.

• Využití pro krátké opakovací otázky, které se nám budou
odkrývat po kliknutí.

• Nepoužívat jako projekční plochu k hodinovému opisování
textu!



Zásady tvorby prezentace:

• používat spíše hesla než věty,

• používat bezpatkové písmo,

• minimální velikost písma 24,

• zdůraznění (zvýraznění v textu),

• používat kontrastní pozadí a písmo,

• obrázky dostatečně velké,

• dodržovat základní typografická pravidla.





Export prezentace:

SOUBOR → Exportovat

• vytvoření videa například pro publikaci na webu,

• zachování animací, přechodů a multimédií,

• přidání mluveného komentáře.



• prezentace v PowerPointu mohou působit zastarale 
a nemoderně,

• možnost využití aplikace PREZI.COM,

• online uložení (ale také možnost stažení pro prezentaci bez 
internetu),

• nová, neobvyklá forma, látku je možné zajímavě uspořádat,

• lépe upoutává pozornost než prezentace klasická,

• časově náročnější,

• možnosti sdílení.



Zdroje učebních materiálů

DUMY.CZ MODERNI-DEJINY.CZ

OBCANKARI.CZ SLIDESSHARE.NET



3. NÁPADY PRO VÝUKU

MOVIE MAKER:

• jednoduchý nástroj v prostředí Windows (standartní 
u Windows XP, od Windows 7 je nutno zdarma doinstalovat),

• učitel nebo studenti mohou formou videa zpracovat obrázkovou 
prezentaci s titulky, své projekty, záznamy 
z exkurzí a výletů nebo digitalizovat staré filmy,

• možnost importu videí a fotografií, animace a vizuální efekty,

• práce se zvukem, nahrání komentáře a vkládání titulků,

• publikace na webu (OneDrive, Facebook, YouTube, Vimeo, Flickr),

• export výsledného videa – ukládání pro různé typy souborů, 
velikostí, pro tablety, weby či pouze zvuk).



pás karet s příkazy:
vložení snímků, hudby, titulků, motivy, export

náhled řazení snímků, titulků, 
videa, fotografií



Vytvoření krátkého videa z 
exkurze

vložení fotek – možnost 
přesunu, přidání 
dalších, mazaní



Úpravy
úpravy hlasitosti zvuku, 
rychlosti videa, u fotek 
doby trvání, střih videa



Přidat hudbu přidat hudbu



Vložení titulků možnosti editace textu, délky, 
efektů



Animace výběr přechodů a animací



Export filmu

možnosti exportu

dokončení



Publikace online (YOUTUBE)
1.

2.

3.

4.

5.



KHANOVA ŠKOLA

• dobrovolníci překládají do češtiny výuková videa z Khan
Academy,

• podpora ze strany společností Scio, Google a Microsoft,

• výukový fenomén,

• Khan Academy je dostupná i jako aplikace do tabletů 
a telefonů,

• KHANOVA ŠKOLA – DĚJINY,

• YOUTUBE KANÁL KHANOVY ŠKOLY,

• ANGLICKÁ VERZE STRÁNEK,

• YOUTUBE KANÁL KHAN ACADEMY – nastavení českých 
titulků.



SLAVNÉ DNY

• tematicky zpracovaná videa k událostem nejen 
z 20. století,

• videa nejsou delší než 8 minut – ideálně se hodí na 
doplnění výkladu,

• zprostředkování informací, možnost diskuze,

• v roce 2014 vyšly Slavné dny i v knižní podobě,

• na webu jsou některá výročí doplněna pracovními 
listy pro ZŠ a SŠ,

• mezi žáky jsou videa velmi oblíbená.



EMERSONKENT

• web obsahuje sekce:

• stránky v angličtině, například v Google Chrome 
snadný překlad.

EMERSONKENT.COM

LIDÉ

VÁLKY, BOJE 
REVOLUCE

MAPOVÝ 
ARCHIV

SLAVNÉ ŘEČI

PRAMENY A 
DOKUMENTY

ČASOVÉ OSY



SURVIO

• jednoduchá příprava dotazníků,

• velké spektrum nabízených otázek,

• příjemný grafický vzhled,

• snadné sdílení a sběr odpovědí,

• rychlé vyplnění,

• velmi vhodné do společenských věd.



INFOGRAFIKY

• slouží k jednoduché a přehledné prezentaci dat,

• využití obrázků, čísel, grafů apod.,

• možnost využívat profesionální produkty (Corel Draw, Adobe 
Illustrator, …) – pro žáky či učitele složité,

• k dispozici online nástroje,

• využití v mnoha oblastech – zpracování volebních výsledků, 
názorů, statistik aj.,

• inspirace – profesionálně zpracované infografiky,

• ukázky online využití: 
Easel.ly,

Piktochart.com .



Pictochart

vkládání grafiky

vkládání souborů

editace pozadí

text

nástroje (videa, mapy, grafy)

uložení – náhled – stažení – publikování



Easilly

vkládání motivů

vkládání objektů

pozadí – šipky – text – nahrání souborů

stažení (JPG, PDF)

roztažení plochy





4. TABLET VE VÝUCE

• jednoduché použití,

• dostupnost,

• výbava (fotoaparát, kamera, obrázky, kreslení, 
poznámky, e-mail, …),

• rychlá instalace aplikací,

• synchronizace a sdílení,

• mobilita,

• přehrávač hudby a videa,

• možnost propojení s projektorem nebo tabulí 
(bezdrátový Miracast).



WINDOWS ANDROID
APPLE



Zdroje aplikací pro tablety

• WINDOWS

• ANDROID

• APPLE

• APPLE VE VZDĚLÁNÍ

• WINDOWS VE VZDĚLÁNÍ

• SPRÁVNÁ ŠKOLA

• E-UČEBNICE NOVÁ ŠKOA

• E-UČEBNICE FRAUS VIDEO



5. SDÍLENÍ GOOGLE DRIVE A ONE DRIVE

CLOUD

SOUBORY

nahrávání

ukládání

vytvářeníeditování

sdílení



Co je to cloud?



• součást Gmailu,

• prostor 15 GB,

• přístupný odkudkoli (počítač, tablet, smartphone),

• zálohování,

• možnost omezené práce i offline,

• sdílení velkých souborů,

• možnost využití Google hangouts (videokonference).



Možnosti Google Drive

• přidávání různých druhů souborů,
• nahrání celých složek,
• vytvoření dokumentu,
• vytvoření tabulky,
• vytvoření prezentace,
• vytvoření formuláře,
• připojení dalších aplikací,
• editace obrázku, tabulky, grafu,
• vložení komentáře, nákresu,
• formátování.



Sdílení

• soubor sdílím více lidem (spolužáci, učitel),

• možnost náhledu, komentáře nebo editace,

• na jednom souboru může najednou pracovat více 
uživatelů,

• učitel může vystupovat v roli rádce,

• možnost chatu,

• kontrola postupu.



• součást Windows 8.1,

• 15 GB prostoru (zdarma),

• možnost rozšíření na 1 TB (s Office 365 – pro školy 
zdarma),

• používání z telefonu, tabletu i počítače,

• vytváření a editace souborů v online aplikaci nebo 
přímo v MS Office,

• sdílení.



Jak využít kombinaci ve škole

• používání nástrojů MS Office,

• Word, Excel, PowerPoint, 
OneNote, Publisher, Access,

• e-mail: Outlook,

• kalendář, plánování schůzek nebo porad,

• weby, Microsoft Lync (videokonference, sdílení 
plochy),

• OneNote Class Notebook 
https://www.youtube.com/watch?v=gz_AENcK7w4
.



Zdroje

Obrázky

ActivBoard. [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: http://www.interaktivniucebny.cz/images/html/popis_tabule_kopie.jpg.

ActivBoard 500. [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: http://www.almoedigitalsolutions.com/uploads/productImages/originalImg/683_Promethean%20ActivBoard%20500%20Pro.jpg.

Smart Board 800. [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: http://www.imi-edutech.com/webpanel/gallery/full/PHOTO_251064137_1418883739_thumb.jpg.

Smart Notebook. [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: http://imarkcom.com/wp-content/uploads/2015/02/smart_notebook_logo.jpg..

ActivInspire. [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: http://www.interactiveitgroup.com.au/wp-content/uploads/2011/08/activinspire-software-basic.jpg.

Smart Notebook2. [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: http://www.avmedia.cz/cs/images/resize/produkty/sw-pro-skoly_980x700.png.

Iron Curtain. [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: http://www.johndclare.net/images/Iron_Curtain.jpg.

Červený kříž. [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: http://www.newslab.cz/wp-content/uploads/2014/05/cerveny-kriz.png.

Survio. [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: http://surviocdn.com/s1/20141217/web/img/logo/logo-light.png.

Myšlenková mapa. [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: http://iva.k.utb.cz/wp-content/uploads/mindmap.jpg.

Google Drive. [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: http://www.theinquirer.net/IMG/486/301486/google-drive-logo-2014.jpg.

OneDrive. [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: http://media.idownloadblog.com/wp-content/uploads/2014/01/Microsoft-OneDrive-logo-large.png.

OneDrive schéma. [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: http://www.zscaler.com/images/bnr-office365-cloud.png.

Storage Evolution. . [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: http://blog.zoolz.com/wp-content/uploads/2013/01/Evolution-of-Data-Storage.jpg.

History of strage. [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: https://support.asuswebstorage.com/marketing/asuswebstorage-20120423/ASUS-WebStorage-digital-hub.jpg.

Obrazovky z programů Smart Notebook, ActivInspire, MS Office 2013, Movie Maker.



Zdroje odkazů

Ve škole. [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: veskole.cz.

Dumy.cz. [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: dumy.cz.

Activ Učitel.  [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: activucitel.cz.

Projektui. [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: projektui.cz.

Promethean Planet. [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: http://www.prometheanplanet.com/en-us/resources/.

Prezi. [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: prezi.com.

Dumy.cz. [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: dumy.cz.

Moderní dějiny. [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: moderni-dejiny.cz.

Občankáři. [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: obcankari.cz.

SlidesShare. [online]. [cit. 2015-02-05]. Dostupné z: slidesshare.net.

Zdroje přímo v hypertextových odkazech.




